Kính gửi:

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô

  theo hợp đồng;

- Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh.

Thực hiện Luật Đường bộ số 35/2024/QH15, Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ số 36/2024/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Nghị định

số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Trật

tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024

của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ.

Để tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển trẻ em mầm non, học sinh,

sinh viên, cán bộ công nhân viên đi học, đi làm việc đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông, giảm thiểu nguy cơ tai nạn, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông

đường bộ. Đồng thời tăng cường tinh thần trách nhiệm quản lý, giám sát hoạt

động xe đưa, đón của các cơ sở giáo dục, đơn vị kinh doanh vận tải và phụ huynh

trong việc xây dựng văn hóa giao thông an toàn và văn minh. Sở Xây dựng Hà

Nam đề nghị các đơn vị liên quan một số nội dung sau:

1. Đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn:

 - Tuân thủ quy định theo Điều 46 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ 2024 và Điều 7 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP; xe ô tô đưa, đón trẻ em mầm

mon,  học sinh, sinh viên phải đăng ký kinh doanh vận tải, sơn màu vàng đậm phủ

bên ngoài thân xe (đối với xe chuyên dụng), gắn biển báo nhận biết và đáp ứng

các điều kiện an toàn kỹ thuật (thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi hình, và

thiết bị có chức năng cảnh báo, chống bỏ quên trẻ em trên xe).

- Xe ô tô chở trẻ em mầm non hoặc học sinh tiểu học phải có dây đai an

toàn phù hợp với lứa tuổi hoặc sử dụng xe có ghế ngồi phù hợp với lứa tuổi theo

quy định của pháp luật.

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SXD-QLVT,PT&NL

V/v tăng cường quản lý hoạt động vận

chuyển trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên,

cán bộ công nhân viên đi học, đi làm việc.

Hà Nam, ngày     tháng 3 năm 2025

2

- Các cơ sở giáo dục phải xây dựng và khai báo quy trình bảo đảm an toàn

khi khi đưa đón trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên, hướng dẫn người lái xe và

nhân viên quản lý thực hiện nghiêm túc (theo khoản 5 Điều 46 Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ).

- Kết hợp với phụ huynh và doanh nghiệp vận động tải ký cam kết chấp

hành pháp luật về an toàn giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động xe đưa, đón, đảm bảo lái xe

có giấy phép lái xe phù hợp, không sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương

tiện tiện lợi.

2. Đối với đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô theo hợp đồng:

- Đảm bảo điều kiện hoạt động theo quy định tại Điều 7 Nghị định số

158/2024/ND-CP, xe đưa đón học sinh, sinh viên phải có giấy phép kinh doanh

vận hành hành khách, niên hạn sử dụng không quá 20 năm, được kiểm tra toàn kỹ

thuật định kỳ và gắn thiết bị giám sát hành trình.

- Lái xe phải được tập huấn nghiệp vụ vận tải, có sức khỏe tốt và không vi

phạm các quy định về nồng độ cồn hoặc chất kích thích (Điều 12 Nghị định số

158/2024/ND-CP).

- Phương tiện trang bị đầy đủ thiết bị ghi nhận hình ảnh, thiết bị cảnh báo

chống quên trẻ em trên xe theo quy định tại Điều 46 Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ.

- Xe từ 29 chỗ trở lên (không kể chỗ của người lái xe) mà chở từ 27 trẻ em

mầm non và học sinh tiểu học trở lên phải bố trí tối thiểu 02 người quản lý trên

mỗi xe ô tô. Người quản lý, người lái xe có trách nhiệm kiểm tra trẻ em mầm non,

học sinh tiểu học khi xuống xe; không được để trẻ em mầm non, học sinh tiểu học

trên xe khi người quản lý và người lái xe đã rời xe.

- Cung cấp dữ liệu thông tin từ thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi hình

động cho cơ sở quản lý và cơ sở giáo dục khi có yêu cầu, đảm bảo minh bạch

trong quá trình vận hành.

3. Đề nghị Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh:

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất các phương tiện đưa đón trẻ em mầm

non, học sinh, sinh viên, cán bộ công nhân viên, xử lý các trường hợp phạm vi

phạm theo Nghị định số 168/2024/NĐ-CP về xử lý phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giao thông đường bộ (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025).

3

- Phối hợp với cơ sở giáo dục và chính quyền địa phương phân luồng, điều

tiết giao thông tại khu vực trường học, điểm dừng, đỗ xe đưa đón học sinh, sinh

viên.

Sở Xây dựng Hà Nam đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh

- Cục ĐBVN           (để b/c);

- Giám đốc Sở

- Sở Giáo dục và đào tạo

- Công an tỉnh                                          (để ph/hợp);

- BQL các khu công nghiệp tỉnh

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL.
  NTN/QL vận tải./

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Thích

		2025-03-26T10:25:02+0700

		2025-03-26T10:48:24+0700

		2025-03-26T15:37:33+0700

		2025-03-26T15:37:33+0700

		2025-03-26T15:37:33+0700